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ASPECTES A MILLORAR 
 

1. Quins considera que són, per ordre d’importància, els tres aspectes que caldria 
millorar d’Andorra, en l’actualitat? 
 
En la següent taula es mostren els problemes que els enquestats han esmentat com a 
primera opció (el desglossament de tots els aspectes inclosos en cada categoria es pot 
trobar a l’annex 3). 
 
Primer aspecte a millorar. Taula 1     
 
 Freqüències Percentatges 
Total 767 100 
Manca feina, atur  229 29,9 

Economia  80 10,5 

Polítiques socials, prestacions, pensions 75 9,7 

Turisme  53 6,9 

Política  41 5,3 

Treball i condicions laborals  30 3,9 

Trànsit  25 3,2 

Funcionament de les administracions  22 2,8 

Educació  21 2,8 

Infraestructures i equipaments  17 2,2 

Preu habitatge  14 1,9 

Sanitat  11 1,4 

Transport públic  11 1,4 

Comerç  11 1,4 

Medi ambient  11 1,5 

Activitats i espais d'oci, esport, cultura  11 1,4 

Salaris  9 1,1 

Valors  6 0,8 

Mà d'obra poc qualificada  4 0,5 

Problemes socials  3 0,3 

Nivell de vida car  3 0,4 

Aparcament  3 0,5 

Immigració  2 0,3 

Joventut  1 0,1 

Altres  11 1,5 

Cap  14 1,9 

No contesta 49 6,4 

 
Entre els aspectes que cal millorar a Andorra, el més esmentat com a primera opció és la 
manca de feina, atur, etc. (30%), seguit dels problemes relacionats amb l’economia 
(situació econòmica, crisi, obertura econòmica etc.), esmentats per un 10,5%, i prop 
d’un 10% consideren que cal millorar les polítiques socials, prestacions o pensions, 
mentre que un 7% esmenten algun aspecte relacionat amb el turisme (potenciar el 
turisme, millorar la promoció. l’atenció al turisme i l’oferta lúdica per als turistes, etc.) i 
un 5% la política andorrana (millorar la gestió política, els polítics, les lleis, etc.). 

 



 
En comparació amb els resultats de l’observatori del semestre passat ha disminuït uns 8 
punts percentuals la proporció d’enquestats que esmenten en primer lloc els problemes 
relacionats amb la manca de feina (un 38% dels enquestats en l’anterior observatori per 
prop d’un 30% en l’actual), mentre que es mantenen en una proporció similar els que 
diuen que cal millorar l’economia (un 10% el semestre passat), i augmenta dos punts el 
percentatge de persones que esmenten les polítiques socials, prestacions o pensions 
(8%). 



 
Agrupació dels aspectes a millorar. Taula 2.  
(Multiresposta) 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 767 100 
Manca feina, atur 308 40,1 

Polítiques socials, prestacions, pensions 205 26,7 

Economia 157 20,5 

Turisme 112 14,6 

Política 92 12,0 

Funcionament de les administracions 62 8,0 

Trànsit 61 8,0 

Preu habitatge 59 7,7 

Educació 54 7,1 

Treball i condicions laborals 51 6,6 

Infraestructures i equipaments 47 6,1 

Nivell de vida car 42 5,5 

Sanitat 35 4,6 

Transport públic 33 4,3 

Activitats i espais d'oci, esport, cultura 32 4,2 

Comerç 27 3,5 

Medi ambient 25 3,3 

Valors 21 2,8 

Salaris 21 2,8 

Aparcament 9 1,1 

Joventut 8 1,1 

Mà d'obra poc qualificada 8 1,0 

Immigració 7 0,9 

Problemes socials 6 0,8 

Altres 44 5,6 

Cap  14 1,9 

No contesta 49 6,4 

Taula multiresposta: la suma dels percentatges és més gran de 100 
 
 
Considerant conjuntament les tres possibles respostes sobre els aspectes que caldria 
millorar a Andorra (tant si ho han dit com a primera, segona o tercera opció), destaca en 
primera posició la manca de feina (atur, problemes per trobar feina, etc.), amb un 40% 
dels enquestat (davant un 50% en l’observatori del semestre anterior), seguit d’un 27% 
que consideren que cal millorar les polítiques socials, prestacions i pensions (per un 
25% en l’observatori del semestre passat), i un 21% han esmentat algun aspecte 
relacionat amb l’economia (un 23% en l’anterior observatori). El turisme es manté en la 
quarta posició entre els aspectes que cal millorar (gairebé un 15%, per un 14% en 
l’observatori anterior), i en cinquè lloc la política (un 12% dels enquestats, per un 11% 
el semestre anterior) 
 
El funcionament de les administracions, el trànsit i el preu de l’habitatge són els 
següents problemes més esmentats (amb un 8% en cada cas), que han variat una mica 
respecte els resultats del semestre passat (els van esmentar un 4%, un 5% i un 10% dels 
enquestats respectivament).  
 



 
Per tant les principals preocupacions dels ciutadans d’Andorra es concentren en la 
manca de feina, la protecció social i els problemes de l’àmbit econòmic. 
 
Agrupació dels aspectes a millorar per àrees temàtiques. Taula 3 
(Multiresposta) 

 
 Freqüències Percentatges 
Total 767 100 
Manca feina, atur 308 40,1 

Economia, turisme, comerç 263 34,3 

Polítiques socials, prestacions, pensions, sanitat 231 30,1 

Política, funcionament de les administracions 148 19,3 

Preu habitatge, salaris, nivell de vida car 108 14,1 

Trànsit 61 8,0 

Educació 54 7,1 

Infraestructures i equipaments, aparcaments 53 6,9 

Treball i condicions laborals 51 6,6 

Transport públic 33 4,3 

Activitats i espais d'oci, esport, cultura 32 4,2 

Medi ambient 25 3,3 

Valors 21 2,8 

Mà d'obra poc qualificada 8 1,0 

Joventut 8 1,1 

Immigració 7 0,9 

Problemes socials 6 0,8 

Altres 44 5,7 

Cap 14 1,9 

No contesta 49 6,4 

Taula multiresposta: la suma dels percentatges és més gran de 100. 
 
En aquesta taula s’han agrupat els resultats de la taula número 2 per àmbits temàtics, de 
manera que si un enquestat ha esmentat més d’un problema que està dins de la mateixa 
agrupació només es compta com una resposta. 
 
Així, entre els aspectes a millorar més esmentat pels enquestats destaquen els problemes 
per trobar feina (40%), seguits dels aspectes relacionats amb l’economia, el comerç o el 
turisme (34%), les polítiques socials, prestacions, pensions, guarderies o sanitat (30%), 
la política i el funcionament de les administracions (19%) i el preu de l’habitatge, el 
nivell de vida car o els salaris baixos (14%). 
 
 



 
A continuació s’analitzen els problemes més esmentats pels enquestats en funció de les 
variables sociodemogràfiques que presenten una significació estadística.    
 
 
Manca feina, atur 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 767 100 
Manca de feina, atur 308 40,1 

No ha esmentat aquest problema 459 59,9 

 
Un 40% de les persones enquestades han dit que un dels aspectes que cal millorar a 
Andorra és la manca de feina, l’atur, etc. 
 
En funció del sexe i l’edat dels enquestats les diferències no són estadísticament 
significatives. 
 
Segons la nacionalitat destaca que els enquestats de nacionalitat portuguesa són els que 
més han esmentat aquest problema (un 60%), seguits dels espanyols (43%), seguits dels 
andorrans (35%) i només un 26% dels francesos i un 23% del grup d’altres 
nacionalitats. Probablement, aquesta diferència és un indicador indirecte de quins són 
els col·lectius que troben més dificultats davant la pèrdua de llocs de treball, i en aquest 
sentit tot sembla apuntar que la crisi està colpint especialment el col·lectiu de 
portuguesos. 
 
Com en els observatoris anteriors, les persones amb menys formació són les que amb 
més la proporció han esmentat la manca de feina (un 51% de les persones que tenen 
estudis primaris incomplets o sense estudis i un 48% de les que tenen estudis primaris o 
secundaris bàsics, davant un 35% de les que tenen estudis secundaris superiors i un 27% 
de les que tenen formació universitària). 
 
Pel que fa a l’ocupació s’observa que els enquestats que més esmenten els problemes 
per trobar feina són els treballadors no qualificats (55%) i els treballadors de la indústria 
i la construcció (58%), a més dels aturats (57%); per contra, els que ho diuen en 
proporcions inferiors són els professionals o tècnics (26%), el personal administratiu 
(26%) i els directius, propietaris o comandaments intermedis (37%), a banda dels grups 
d’inactius (estudiants, mestresses de casa i jubilats que ho diuen un 34%, un 26% i un 
31% respectivament). 
 
 



 
Evolució “manca de feina” 
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Fins al primer semestre de 2007 pràcticament no apareixien les dificultats per trobar 
feina entre els aspectes a millorar, però a partir de l’any 2009 la preocupació per aquesta 
qüestió va augmentar força (passant d’un 9% el segon semestre de 2008, a un 30% el 
primer semestre de 2009 i un 41% el segon semestre de 2009), i des de llavors ha 
ocupat un dels primers llocs entre els problemes més esmentats. Tot i que en el segon 
semestre de 2010 la proporció de persones que van esmentar aquest aspecte va baixar 
fins a situar-se en un nivell similar al del primer semestre del 2009 (29%), el 
percentatge ha tornat a augmentar fins a un 50% en el primer semestre del 2012 i un 
40% en l’actual observatori. 
 
 



 
Polítiques socials, prestacions, pensions 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 767 100 
Polítiques socials, prestacions, pensions 205 26,7 

No ha esmentat aquest problema 562 73,3 

 
Gairebé un 27% dels enquestats consideren que cal millorar algun aspecte relacionat 
amb les polítiques socials, prestacions o pensions (manca d’ajudes o poc 
desenvolupament de polítiques socials, cobertura de la CASS, pensions baixes, etc.). 
 
Hi ha més dones que homes que esmenten aquest problema (un 33% i un 20% 
respectivament). D’altra banda, tot i que ho diuen en una proporció superior els grups de 
més edat que els més joves, les persones de nacionalitat portuguesa i espanyola, les 
persones amb estudis bàsics o secundaris, i els treballadors no qualificats, els aturats i 
els estudiants les diferències no són estadísticament significatives.  
 
Evolució “polítiques socials, prestacions, pensions” 
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Com es pot observar en aquest gràfic, hi ha una tendència a l’alça, amb etapes de certa 
estabilització, en la proporció de persones que consideren que cal millorar algun aspecte 
relacionat amb les polítiques socials, prestacions i pensions, excepte en l’observatori del 
segon semestre de 2007 que va baixar sis punt percentuals (d’un 18% a un 12%), tot i 
que va remuntar en l’enquesta del semestre següent. En els observatoris del 2012 ha 
assolit el màxim d’aquests anys, amb un 25% i un 27%. 
 
 



 
Economia 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 767 100 
Economia 157 20,5 

No ha esmentat aquest problema 609 79,4 

 
Una de cada cinc persones enquestades (21%) consideren que cal millorar algun aspecte 
relacionat amb l’economia (la situació econòmica, la crisi, l’obertura econòmica, els 
impostos, les ajudes a les empreses i autònoms, etc.). 
 
S’observa que han esmentat aquest aspecte en una proporció superior els homes que les 
dones (un 27% dels homes per un 15% de les dones). En canvi, les diferències en funció 
l’edat, la nacionalitat o els estudis no són significatives, malgrat que hi ha més 
percentatge dels que consideren que cal millorar en aquest àmbit entre els grups de més 
edat, de nacionalitat andorrana i el grup d’altres nacionalitats, i les persones amb estudis 
secundaris superiors o universitaris. 
 
Segons l’ocupació els que més han dit que cal millorar l’economia són els propietaris, 
directius o comandaments intermedis (27%), el personal administratiu (27%) i els 
professionals o tècnics (30%), seguits dels jubilats (24%) i els aturats (22%). 
 
Evolució “economia” 
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Fins al primer semestre de 2007 la preocupació per l’economia obtenia uns percentatges 
força baixos (inferiors al 5%), però a partir d’aquest moment comença a augmentar fins 
arribar a un 22% el segon semestre del 2009. En l’observatori del primer semestre de 
2010 es produeix una reducció de 7 punts percentuals (passant d’un 22% a un 15%), 
proporció que ha tornat a augmentar en els següents observatoris (un 23% el primer 
semestre de 2012 i un 21% en l’actual). Aquestes dades indiquen que en l’actualitat 
seguim immersos en un cicle de creixent i significativament elevada  preocupació social 
per l’economia andorrana. 
 

 



 
Turisme 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 767 100 
Turisme 112 14,6 

No ha esmentat aquest problema 655 85,4 

 
Un 15% dels enquestats consideren que cal millorar algun aspecte relacionat amb el 
turisme (potenciar el turisme, millorar la promoció turística i la imatge d’Andorra a 
l’exterior, millorar l’atenció al turisme i l’oferta lúdica per als turistes, etc.). 
 
Han esmentat aquest aspecte més els homes que les dones (un 18% i un 11% 
respectivament. Per edat no s’observen diferències significatives. 
 
En funció de la nacionalitat, el enquestats que han esmentat aquest aspecte amb més 
freqüència són els de nacionalitat andorrana (19%) i francesa (30%), mentre que els de 
nacionalitat portuguesa són els que menys ho han dit (6%). 
 
Les persones amb estudis primaris incomplets o sense estudis són les que menys han dit 
aquest problema: un 7%, per un 20% de les que tenen estudis secundaris superiors i un 
17% de les que tenen estudis universitaris. 
 
Segons l’ocupació destaca que els que més es preocupen per aquest aspecte són els 
propietaris, directius o comandaments intermedis (21%), els professionals o tècnics 
(20%), els treballadors del comerç i l’hostaleria (18%) i els estudiants (35%). 
 
Evolució “turisme” 
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La proporció d’enquestats que consideren que cal millorar algun aspecte relacionat amb 
el turisme ha anat oscil· lant al voltant d’un 5% i un 7% entre l’any 2006 i 2008, amb un 
lleuger augment l’any 2009 (l’esmenten al voltant d’un 8%-9%) i una disminució 
important el 2010 (entre un 3% i un 4%). L’any 2011 va tornar a augmentar força fins a 
assolir un 15% el segon semestre del 2011 i s’ha mantingut entre un 14%-15% durant el 
2012. 



 
Política 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 767 100 
Política 92 12,0 

No ha esmentat aquest problema 675 88,0 

 
Al voltant d’un 11% de les persones enquestades han considerat que cal millorar algun 
aspecte relacionat amb la política andorrana (millorar la gestió política, els polítics, la 
legislació, etc.).  
 
Els homes han dit que cal millorar la política del país en una proporció superior que les 
dones (un 19% dels homes per un 7% de les dones). Segons l’edat, no s’observa una 
relació significativa.  
 
Les persones de nacionalitat andorrana són les que més han considerat que cal millorar 
la política del país (un 21%, per un 12% dels espanyols, un 13% dels francesos, un 8% 
del grup d’altres nacionalitats i un 1% dels portuguesos).  
 
En funció dels estudis destaca que hi ha més proporció de persones que han considerat 
que cal millorar la política andorrana entre les que tenen més formació: un 10% entre 
les que tenen estudis primaris incomplets o sense estudis i un 8% de les que tenen 
estudis primaris o secundaris bàsics, per un 17% de les que tenen estudis secundaris 
superiors i un 16% de les que tenen estudis universitaris. 
 
Els propietaris, directius o comandaments intermedis (22%) i els estudiants (25%) són 
els grups que més han dit que cal millorar la política andorrana i els que menys ho han 
dit són els treballadors no qualificats (3%) i els treballadors del comerç, l’hostaleria i els 
serveis personals (10%), a més els aturats (9%) i les mestresses de casa (6%).  
 
Evolució “política” 
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La proporció de persones enquestades que consideren que un dels tres aspectes que cal 
millorar a Andorra és la política del país ha anat oscil· lant en els darrers anys, 
augmentat significativament durant l’any 2010 fins a un 16%, si bé el 2011 baixa fins al 
9%, i torna a augmentar en els observatoris de l’any 2012 (un 11% i un 13%). 



 
Trànsit 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 767 100 
Trànsit 61 8,0 

No ha esmentat aquest problema 706 92,0 

 
El trànsit és per a un 8% dels enquestats un dels principals problemes o aspectes a 
millorar d’Andorra actualment. 
Les diferències segons el sexe, nacionalitat o nivell d’estudis no són significatives. Pel 
que fa a l’edat s’observa que els que més ho diuen són els enquestats entre 25 i 39 anys 
(un 13% davant un 6% dels altres grups d’edat). En funció de l’ocupació els que més ho 
diuen són els professionals o tècnics (12%), els treballadors de la indústria i la 
construcció (13%) i les mestresses de casa (25%). 
 
Evolució “trànsit” 
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En el primer Observatori de l’any 2002 el trànsit estava al capdavant entre els 
problemes més esmentats, amb un 41%, i aquest percentatge va anar augmentant fins a 
un 78% l’any 2005, si bé amb oscil· lacions que es poden associar a un comportament 
estacional (els estudis realitzats a l’hivern mostren percentatges superiors pel que fa al 
problema del trànsit que els realitzats a la primavera o estiu). A partir del 2005 es 
produeix una disminució progressiva de la proporció de persones que esmenten el 
problema del trànsit, que coincideix amb la finalització de les obres de millora de 
l’Avinguda Meritxell i l’obertura de noves infraestructures viàries, si bé, en general, es 
mantenen les fluctuacions en funció de l’època de l’any en què s’ha dut a terme 
l’enquesta. El percentatge de població que esmenta aquest problema continuar baixant 
fins a un 12% l’any 2010, i en els darrers observatoris s’ha reduït encara més (entre un 
5% i un 8%). Aquestes dades reflecteixen el cavi que s’ha produït en els darrers anys en 
l’àmbit econòmic, de manera que, en un context de crisi, els aspectes relacionats amb 
l’economia, els preus i la feina han passat a ocupar els primers llocs entre les 
preocupacions de la societat andorrana mentre que la problemàtica del trànsit ha assolit 
mínims històrics. 
 



 
Resultats d’enquestes similars 
 
Baròmetre d’Opinió Política (3a onada 2012)1 
 
Quins creu que són els principals problemes que té actualment Catalunya?  
(Més d’una possibilitat de resposta) 
 

 Freqüències Percentatges 
Atur i precarietat laboral 1553 62,1 

Funcionament de l’economia 1218 48,7 

Insatisfacció amb la política 584 23,4 

Relacions Catalunya-Espanya 562 22,5 

Sistema de finançament de Catalunya 419 16,8 

Millorar polítiques socials 192 7,7 

Educació/cultura/investigació 180 7,2 

Immigració 175 7,0 

Sanitat  132 5,3 

Inseguretat ciudatana 115 4,6 

Excessiva pressió fiscal 106 4,2 

Manca d’infraestructures i problemes amb el transport 67 2,7 
Crisi identitat catalana 61 2,4 

Accés a l’habitatge  53 2,1 

Serveis deficients i males instal·lacions públiques 43 1,7 

Incivisme i violència 38 1,5 

Baix nivell salarial 1 0,1 
Altres 48 1,9 

Cap problema 5 0,2 

Ns/Nc 26   1,1 

 

 
A Catalunya, l’atur i la precarietat laboral (62%) i el funcionament de l’economia (49%) 
són els principals problemes que preocupen els ciutadans. 
 
 
 
 

                                                 
1 Centre d’Estudis d’Opinió. Baròmetre d’Opinió Política.  
Enquesta telefònica realitzada entre el 22 i el 31 d’octubre  de 2012 a una mostra de 2.500 persones de 18 
anys i més residents a Catalunya. Marge d’error del +/- 2,47% amb un nivell de confiança del 95,5% en la 
hipòtesi més desfavorable p=q=50. Pàgina web: http://ceo.gencat.cat/ceop/AppJava/pages  
 



 
Eurobarometre (tardor 2011)2  
 
Quins són els dos principals problemes del vostre país actualment?  
(Màxim 2 respostes) 
 

 Mitjana 
EU27 

Espanya França Portugal 

L'atur 46 76 55 68 

La situació econòmica 35 61 29 37 

La inflació 24 8 21 25 

El deute públic 19 11 24 18 

El sistema sanitari 12 11 6 11 

La inseguretat ciutadana 11 4 15 8 

Les pensions 9 3 9 6 

Els impostos 9 6 4 9 

La immigració 8 2 12 1 

El sistema educatiu 8 5 9 2 

Habitatge 4 3 9 3 

El medi ambient, el clima i l’energia 4 0 4 1 

El terrorisme 2 1 2 1 

Altres 1 1 0 2 

 

 

També als països de la Unió Europea l’atur i la situació econòmica encapçalen la llista 
dels principals problemes de la seva població. En el conjunt dels 27 països un 46% dels 
enquestats esmenten l’atur i un 35% la situació econòmica, a Espanya un 76% i un 61% 
respectivament, a França un 55% i un 29%, i a Portugal un 68% i un 37%. 
 
 

                                                 
2 European Comission. Standard Eurobarometer 77. 
Enquesta personal realitzada entre el dia 12 i el 27 de maig de 2012 a una mostra de 26.637 persones de 
15 anys o més dels països membres de la Unió Europea (1.006 enquestats a Espanya, 1.007 a França i 
1.010 a Portugal). Marge d’error del +/- 3,1% (en cada país) amb un nivell de confiança del 95,5% en la 
hipòtesi més desfavorable p=q=50.  
http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/eb/eb77/eb77_en.htm 
 



 
3. Aspectes que caldria millorar d’Andorra, en l’actualitat (Multiresposta) 
 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 767 100 
MANCA FEINA, ATUR 308 40,1 
Manca de feina, atur 294 38,4 

Manca feina gent jove 13 1,6 

Treball per la gent del país 1 0,2 

POLÍTIQUES SOCIALS, PRESTACIONS, PENSIONS 205 26,7 
Més control, millorar gestió CASS 73 9,5 

Millorar prestacions i cobertura CASS 46 6,0 

Pensions baixes 37 4,8 

Ajudes socials 37 4,8 

Pensions 32 4,1 

CASS 25 3,3 

Ajudes als aturats 21 2,7 

Més ajudes socials 20 2,6 

Millorar l'estat del benestar, polítiques socials 18 2,4 

Ajudes familiars 9 1,2 

Ajudes gent gran 9 1,2 

Ajuda als joves 7 0,9 

Protecció dels discapacitats 3 0,4 

Guarderies  2 0,2 

ECONOMIA 157 20,5 
Situació econòmica, crisis 67 8,7 

Impostos 27 3,5 

Més obertura econòmica 23 2,9 

Ajudar a les empreses, autònoms i als diferents sectors 16 2,1 

Reduir la despesa en infraestructures 11 1,4 

Millorar la competitivitat d'Andorra 9 1,1 

Canvi d'orientació econòmica 9 1,1 

Reduir la despesa pública 8 1,0 

Bancs, manca de crèdit 7 0,9 

TURISME 112 14,6 
Potenciar el turisme 59 7,7 

Millorar promoció turística i imatge d'Andorra a l'exterior 30 3,9 

Més activitats per al turisme, diversificació 14 1,8 

Millorar l'atenció al turisme 12 1,6 

Legislació dels hotels 4 0,5 

Fomentar el turisme rural, la natura 3 0,4 

Regular els preus dels hotels segons estrelles 1 0,1 

POLÍTICA 96 12,5 
Millorar gestió política 46 6,0 

Polítics 24 3,1 

Amiguisme, corrupció en política 6 0,8 

Més participació ciutadana 6 0,7 

Transparència política 3 0,4 

Vot residents 3 0,4 

Lleis 3 0,4 

Nacionalitat andorrana 3 0,3 

Integració Europa, relacions internacionals 2 0,2 

Transparència amb els comptes públics 1 0,1 



 
Decret llei tabac 1 0,1 

Llei de responsabilitat política 1 0,1 

Els partits polítics 1 0,1 

FUNCIONAMENT DE LES ADMINISTRACIONS 62 8,0 
Funcionaris 9 1,2 

Millorar la gestió del govern 9 1,2 

Millorar administració pública 8 1,0 

Servei ocupació 8 1,0 

Justícia 7 0,9 

Policia 6 0,8 

Millorar la burocràcia 6 0,8 

STA 5 0,6 

Gestió dels comuns 4 0,5 

Tràmits 1 0,1 

Consell general 1 0,1 

TRÀNSIT 61 8,0 
Trànsit, circulació 61 8,0 

PREU HABITATGE 59 7,7 
Lloguers cars 45 5,9 

Vivenda cara 14 1,8 

EDUCACIÓ 54 7,1 
Millorar l'educació 30 3,9 

Més oferta educativa 16 2,1 

Manca de beques 6 0,7 

Homologació titulacions 2 0,3 

TREBALL I CONDICIONS LABORALS 51 6,6 
Millorar condicions laborals 13 1,7 

Més drets laborals 9 1,2 

Conciliació vida laboral i familiar 8 1,0 

Millorar lleis laborals 6 0,8 

Més seguretat laboral 5 0,6 

Incertesa laboral 4 0,5 

Horaris de treball 3 0,4 

Fomentar la formació a les empreses 3 0,4 

INFRAESTRUCTURES I EQUIPAMENTS 47 6,1 
Millorar carreteres, accessos 18 2,4 

Millorar les infraestructures 12 1,5 

Finalitzar les obres actuals 8 1,1 

Millorar la gestió urbanística 6 0,8 

Manca de parcs 3 0,3 

Millorar accessibilitat carrers 2 0,3 

Túnel del pas gratuït 1 0,1 

Aeroport a prop 1 0,1 

NIVELL DE VIDA CAR 42 5,5 
Abaratir el nivell de vida 25 3,3 

Cistella de compra cara 19 2,4 

Benzina, gasoil car 1 0,2 

SANITAT 35 4,6 
Sanitat, sistema sanitari 26 3,4 

Falten especialistes mèdics 6 0,8 

Pagament als metges anticipadament 2 0,2 

No fer retallades a la sanitat 1 0,1 

Atenció malalties cròniques 1 0,1 



 
TRANSPORT PÚBLIC 33 4,3 
Ampliar i millorar transport públic 24 3,2 

Transport públic massa car 7 0,9 

Transport públic nocturn 2 0,2 

ACTIVITATS I ESPAIS D'OCI, ESPORT, CULTURA 32 4,2 
Més activitats culturals 12 1,5 

Més oferta d'oci 12 1,5 

Llocs i activitats d'oci per als joves 4 0,5 

Activitats extraescolars 2 0,2 

Casino, bingos, sales de joc 2 0,3 

Més oci nocturn 1 0,2 

Més activitats per la gent gran 1 0,1 

COMERÇ 27 3,5 
Millorar l'atenció als clients 10 1,3 

Millorar el comerç 7 0,9 

Baixar els lloguers dels locals comercials 7 0,9 

Més liberalització dels horaris comercials 3 0,4 

Llei comerç 1 0,2 

MEDI AMBIENT 25 3,3 
Neteja carrers 10 1,3 

Preservació de medi ambient 8 1,0 

Llei de protecció dels animals 3 0,4 

Contaminació 2 0,3 

Espais verds, paisatge 1 0,1 

Embellir més el país 1 0,1 

Reciclatge 1 0,2 

SALARIS 21 2,8 
Salaris baixos 21 2,8 

VALORS 21 2,8 
Millorar convivència, amabilitat, tracte amb persones 10 1,3 

Societat tancada, canvi de mentalitat 3 0,3 

Patriotisme 2 0,2 

Importància de la família 2 0,3 

Qualitat de vida 1 0,2 

Manca de valors 1 0,1 

Solidaritat, repartiment riquesa 1 0,2 

Capitalisme, egoisme social 1 0,2 

APARCAMENT 9 1,1 
Manca d'aparcament 5 0,7 

Aparcaments cars 3 0,4 

JOVENTUT 8 1,1 
Manquen expectatives laborals i socials pels joves 5 0,7 

Problemes joventut (alcohol...) 2 0,3 

Cursos formació joves 1 0,1 

MÀ D'OBRA POC QUALIFICADA 8 1,0 
Mà d'obra poc qualificada 8 1,0 

IMMIGRACIÓ 7 0,9 
Millorar integració dels immigrants 3 0,4 

Drets immigrants 3 0,3 

Massa immigració 1 0,2 

PROBLEMES SOCIALS 6 0,8 
Seguretat 4 0,5 

Racisme 2 0,2 



 
ALTRES 46 6,0 
Llengua, valorar català 7 0,9 

Millorar-ho tot 5 0,6 

Drets del consumidor 4 0,5 

Decoració dels carrers 3 0,4 

No hi ha indústria 3 0,3 

Morositat 2 0,2 

Reducció de multes 2 0,2 

Més coneixement de llengües estrangeres 2 0,2 

Activitats en diferents dies (no concentrades) 2 0,2 

Millorar serveis 2 0,2 

Vigilar les fronteres 1 0,1 

Més emigració 1 0,1 

Sistema immobiliari 1 0,1 

Manca una platja artificial 1 0,1 

Ser més autònom 1 0,1 

Poder escoltar radio Andorra per internet 1 0,1 

Immobles tancats 1 0,1 

Que no obliguin a reparar les cases velles, no hi ha diners 1 0,1 

Els economistes han de fer bona feina 1 0,1 

Informació que arribi a temps 1 0,1 

Mirar més per al poble 1 0,1 

No invertir diners en els mercats que no tenen diners 1 0,1 

Fomentar l'esquí 1 0,1 

Soledat tercera edat 1 0,1 

Varis 5 0,6 

CAP ASPECTE 14 1,9 
Cap 14 1,9 

No contesta 49 6,4 

 
 



 
TAULES 
 
Taula 1.1 
 

% Horitzontals   Manca de feina, 
atur 

No ha esmentat  
aquest problema 

Total 767 40,1 59,9 
Sexe       

Home 386 39,0 61,0 

Dona 381 41,2 58,8 

Edat       

18 a 24 65 37,6 62,4 

25 a 39 239 37,8 62,2 

40 a 54 243 46,3 53,7 

55 o més 220 36,5 63,5 

Nacionalitat       

Andorrana 266 35,2 64,8 

Espanyola 255 42,8 57,2 

Francesa 45 25,5 74,5 

Portuguesa 128 59,7 40,3 

Altres 73 23,1 76,9 

Nivell d'estudis        

Estudis primaris no acabats o sense estudis 104 51,3 48,7 

Ensenyament primari o secundari bàsic 256 48,4 51,6 

Ensenyament secundari superior 248 35,2 64,8 

Universitaris 159 27,1 72,9 

Ocupació actual       

Directius, propietaris o comandaments intermedis 73 36,6 63,4 

Professionals, tècnics i similars 80 26,4 73,6 

Personal administratiu i similars 101 26,2 73,8 

Treballadors del comerç, hostaleria o serveis personals 135 43,1 56,9 

Treballadors de la indústria, construcció o agricultura 84 57,7 42,3 

Treballadors no qualificats 68 54,8 45,2 

Jubilats 105 31,0 69,0 

Estudiants 24 33,6 66,4 

Mestressa de casa 19 25,5 74,5 

Aturats 59 57,0 43,0 

Altres 17 55,8 44,2 

No contesta 2 66,8 33,2 

 
 



 
Taula 1.2 
 

% Horitzontals   Polítiques socials,  
prestacions, pensions 

No ha esmentat  
aquest problema 

Total 767 26,7 73,3 
Sexe       

Home 386 20,4 79,6 

Dona 381 33,0 67,0 

Edat       

18 a 24 65 18,8 81,2 

25 a 39 239 23,3 76,7 

40 a 54 243 30,5 69,5 

55 o més 220 28,4 71,6 

Nacionalitat       

Andorrana 266 23,9 76,1 

Espanyola 255 31,2 68,8 

Francesa 45 25,5 74,5 

Portuguesa 128 28,3 71,7 

Altres 73 19,0 81,0 

Nivell d'estudis        

Estudis primaris no acabats o sense estudis 104 26,8 73,2 

Ensenyament primari o secundari bàsic 256 28,4 71,6 

Ensenyament secundari superior 248 28,8 71,2 

Universitaris 159 20,5 79,5 

Ocupació actual       

Directius, propietaris o comandaments intermedis 73 12,9 87,1 

Professionals, tècnics i similars 80 20,5 79,5 

Personal administratiu i similars 101 28,1 71,9 

Treballadors del comerç, hostaleria o serveis personals 135 28,0 72,0 

Treballadors de la indústria, construcció o agricultura 84 25,5 74,5 

Treballadors no qualificats 68 32,8 67,2 

Jubilats 105 27,6 72,4 

Estudiants 24 31,7 68,3 

Mestressa de casa 19 25,2 74,8 

Aturats 59 37,7 62,3 

Altres 17 20,9 79,1 

No contesta 2 100,0 0,0 

 
 



 
Taula 1.3 
 

% Horitzontals   Economia No ha esmentat  
aquest problema 

Total 767 20,5 79,5 
Sexe       

Home 386 26,4 73,6 

Dona 381 14,5 85,5 

Edat       

18 a 24 65 11,3 88,7 

25 a 39 239 18,4 81,6 

40 a 54 243 22,6 77,4 

55 o més 220 23,1 76,9 

Nacionalitat       

Andorrana 266 24,5 75,5 

Espanyola 255 20,7 79,3 

Francesa 45 20,2 79,8 

Portuguesa 128 9,4 90,6 

Altres 73 24,8 75,2 

Nivell d'estudis        

Estudis primaris no acabats o sense estudis 104 19,2 80,8 

Ensenyament primari o secundari bàsic 256 15,8 84,2 

Ensenyament secundari superior 248 22,2 77,8 

Universitaris 159 26,3 73,7 

Ocupació actual       

Directius, propietaris o comandaments intermedis 73 26,8 73,2 

Professionals, tècnics i similars 80 30,0 70,0 

Personal administratiu i similars 101 26,3 73,7 

Treballadors del comerç, hostaleria o serveis personals 135 14,3 85,7 

Treballadors de la indústria, construcció o agricultura 84 15,8 84,2 

Treballadors no qualificats 68 14,8 85,2 

Jubilats 105 24,3 75,7 

Estudiants 24 9,6 90,4 

Mestressa de casa 19 8,9 91,1 

Aturats 59 22,2 77,8 

Altres 17 7,2 92,8 

No contesta 2 0,0 100,0 



 
Taula 1.4 
 

% Horitzontals   Turisme No ha esmentat  
aquest problema 

Total 767 14,6 85,4 
Sexe       

Home 386 18,2 81,8 

Dona 381 11,0 89,0 

Edat       

18 a 24 65 12,6 87,4 

25 a 39 239 18,2 81,8 

40 a 54 243 14,5 85,5 

55 o més 220 11,6 88,4 

Nacionalitat       

Andorrana 266 18,7 81,3 

Espanyola 255 12,9 87,1 

Francesa 45 30,2 69,8 

Portuguesa 128 6,0 94,0 

Altres 73 11,5 88,5 

Nivell d'estudis        

Estudis primaris no acabats o sense estudis 104 6,9 93,1 

Ensenyament primari o secundari bàsic 256 11,3 88,7 

Ensenyament secundari superior 248 19,6 80,4 

Universitaris 159 17,4 82,6 

Ocupació actual       

Directius, propietaris o comandaments intermedis 73 20,8 79,2 

Professionals, tècnics i similars 80 20,3 79,7 

Personal administratiu i similars 101 16,6 83,4 

Treballadors del comerç, hostaleria o serveis personals 135 18,2 81,8 

Treballadors de la indústria, construcció o agricultura 84 9,0 91,0 

Treballadors no qualificats 68 10,3 89,7 

Jubilats 105 12,6 87,4 

Estudiants 24 34,7 65,3 

Mestressa de casa 19 0,0 100,0 

Aturats 59 4,9 95,1 

Altres 17 2,9 97,1 

No contesta 2 0,0 100,0 

 
 



 
Taula 1.5 
 

% Horitzontals   Política No ha esmentat  
aquest problema 

Total 767 12,0 88,0 
Sexe       

Home 386 17,4 82,6 

Dona 381 6,5 93,5 

Edat       

18 a 24 65 12,6 87,4 

25 a 39 239 11,4 88,6 

40 a 54 243 12,7 87,3 

55 o més 220 11,6 88,4 

Nacionalitat       

Andorrana 266 20,4 79,6 

Espanyola 255 11,5 88,5 

Francesa 45 4,0 96,0 

Portuguesa 128 0,8 99,2 

Altres 73 7,9 92,1 

Nivell d'estudis        

Estudis primaris no acabats o sense estudis 104 9,6 90,4 

Ensenyament primari o secundari bàsic 256 7,4 92,6 

Ensenyament secundari superior 248 15,3 84,7 

Universitaris 159 15,9 84,1 

Ocupació actual       

Directius, propietaris o comandaments intermedis 73 16,4 83,6 

Professionals, tècnics i similars 80 14,3 85,7 

Personal administratiu i similars 101 17,6 82,4 

Treballadors del comerç, hostaleria o serveis personals 135 8,4 91,6 

Treballadors de la indústria, construcció o agricultura 84 14,7 85,3 

Treballadors no qualificats 68 2,8 97,2 

Jubilats 105 10,5 89,5 

Estudiants 24 24,9 75,1 

Mestressa de casa 19 6,2 93,8 

Aturats 59 8,9 91,1 

Altres 17 9,3 90,7 

No contesta 2 0,0 100,0 



 
Taula 1.6 
 

% Horitzontals   Trànsit No ha esmentat  
aquest problema 

Total 767 8,0 92,0 
Sexe       

Home 386 8,9 91,1 

Dona 381 7,1 92,9 

Edat       

18 a 24 65 6,3 93,7 

25 a 39 239 13,3 86,7 

40 a 54 243 5,6 94,4 

55 o més 220 5,5 94,5 

Nacionalitat       

Andorrana 266 9,9 90,1 

Espanyola 255 9,6 90,4 

Francesa 45 4,0 96,0 

Portuguesa 128 3,8 96,2 

Altres 73 5,8 94,2 

Nivell d'estudis        

Estudis primaris no acabats o sense estudis 104 5,3 94,7 

Ensenyament primari o secundari bàsic 256 8,0 92,0 

Ensenyament secundari superior 248 6,0 94,0 

Universitaris 159 13,0 87,0 

Ocupació actual       

Directius, propietaris o comandaments intermedis 73 5,0 95,0 

Professionals, tècnics i similars 80 12,1 87,9 

Personal administratiu i similars 101 8,2 91,8 

Treballadors del comerç, hostaleria o serveis personals 135 6,3 93,7 

Treballadors de la indústria, construcció o agricultura 84 13,4 86,6 

Treballadors no qualificats 68 0,0 100,0 

Jubilats 105 4,7 95,3 

Estudiants 24 0,0 100,0 

Mestressa de casa 19 25,2 74,8 

Aturats 59 12,0 88,0 

Altres 17 16,9 83,1 

No contesta 2 0,0 100,0 

 
 



 
Taula 1.7 
 

% Horitzontals   Preu de l'habitatge No ha esmentat  
aquest problema 

Total 767 7,7 92,3 
Sexe       

Home 386 6,7 93,3 

Dona 381 8,7 91,3 

Edat       

18 a 24 65 5,0 95,0 

25 a 39 239 6,8 93,2 

40 a 54 243 7,7 92,3 

55 o més 220 9,4 90,6 

Nacionalitat       

Andorrana 266 6,9 93,1 

Espanyola 255 8,1 91,9 

Francesa 45 4,0 96,0 

Portuguesa 128 10,8 89,2 

Altres 73 5,4 94,6 

Nivell d'estudis        

Estudis primaris no acabats o sense estudis 104 10,0 90,0 

Ensenyament primari o secundari bàsic 256 8,5 91,5 

Ensenyament secundari superior 248 8,7 91,3 

Universitaris 159 3,1 96,9 

Ocupació actual       

Directius, propietaris o comandaments intermedis 73 5,3 94,7 

Professionals, tècnics i similars 80 2,9 97,1 

Personal administratiu i similars 101 7,3 92,7 

Treballadors del comerç, hostaleria o serveis personals 135 7,6 92,4 

Treballadors de la indústria, construcció o agricultura 84 5,6 94,4 

Treballadors no qualificats 68 11,5 88,5 

Jubilats 105 10,6 89,4 

Estudiants 24 6,7 93,3 

Mestressa de casa 19 4,0 96,0 

Aturats 59 15,4 84,6 

Altres 17 0,0 100,0 

No contesta 2 0,0 100,0 

 
 


